dem atingir até 185% do salário nominal. Esse valor é
superior a países como Estados Unidos (140%) e China
(150%), por exemplo. “Um assalariado que receba
remuneração mensal de R$ 2.000 (dois mil reais) poderá
redundar, para o empregador, em um ônus global de até
R$ 3.700 (três mil e setecentos reais) por mês”, avalia o
diretor da Escola Paulista de Direito, Ricardo Castilho .

Dessa porcentagem que incide sobre o salário
nominal do brasileiro, cerca de 50% corresponde ao
ônus trabalhista como décimo terceiro salário e adici-
onal de férias.